UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH VĨNH PHÚ

       –––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

	Số:  773 /QĐ - UB
	Vĩnh Phú,  ngày    13   tháng    11   năm  1989

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH VĨNH PHÚ

Ban hành chỉ định về việc hoá giá nhà ở

cấp 3, cấp 4 tại các đô thị

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

-  Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND các cấp

-  Căn cứ thông tư số 47/ BXD ngày 5/ 9/ 1989 của Bộ Xây Dựng hưóng dẫn thực hiện ý kiến của thưòng trực HĐBT về việc hoá giá nhà cấp 3, cấp 4 tại các đô thị

-  Căn cứ hội nghị của thưòng trực UBND tỉnh Vĩnh Phú họp ngày 20/ 9/ 1989

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành bản “Quy định về việc hoá giá nhà cấp 3, cấp 4 tại các đô thị “ kèm theo quyết định này

Điều 2: Bản quy định này là cơ sở để tổ chức việc hoá giá nhà ở cấp 3, cấp 4, tại các đô thị và quản lý nhà ở theo quy hoạch

Điều 3: Các ông Chánh Văn phòng UBND tỉnh, giám đốc Sở Xây dựng, Chủ tịch UBND các huyện thành thị và thủ trưỏng các ban ngành liên quan. Căn cứ chức năng nhiệm vụ quyền hạn của mình thi hành quyết định này

Điều 4: Quyết định  này có hiệu lực từ ngày ký, các văn bản trước đây của tỉnh trái với quy định này đều bãi bỏ

        TM – UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                             KT. CHỦ TỊCH

                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                         Vuơng Đức Sung
                                                                              (Đã ký)

	UỶ BAN NHÂN DÂN

    TỈNH VĨNH PHÚ

       –––––––––
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

––––––––––––––––––––

QUY ĐỊNH

V/v Hoá giá nhà ở cấp 3 – cấp 4 tại các đô thị

(Ban hành kèm theo quyết định số: 773

ngày 13 tháng 11 năm 1989 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc)

I. Những quy định chung

Điều 1: Bản quy định này thể chế hoá cụ thể thông tư của Bộ Xây Dựng hưóng dẫn thực hiện ý kiến của thưòng trực Hội đồng Bộ trưỏng về việc hoá giá nhà ở cấp 3, cấp 4 tại các đô thị Vĩnh Phú. Việc bán hoá giá nhà ở phải thi hành đúng quy định trong thông tư số 47/ BXD – XDCBĐT ngày 5/8/1989 của Bộ Xây Dựng

Uỷ ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phú quy định làm cụ thể hoá một số nội dung thi hành ở địa phuơng nhằm mục đích chính là để sửa chữa, cải tạo nhà ở phù hợp với quy hoạch đô thị. Không ngừng cải thiện về nhà ở cho nhân dân

Điều 2: Những loại nhà đựoc bán:

Bao gồm các loại nhà ở có đủ các điều kiện sau đây:

-  Nhà cấp 3, cấp 4

-  Thuộc quyền sở hữu của Nhà nứoc và tập thể

-  Xây dựng dùng để ở hoặc cải tạo, sửa chữa thành nhà ở

Tất cả những nhà trên phải nằm trong khu đất đã có thiết kế quy hoạch khu dân cư

Điều 3: Những loại nhà chưa đựoc xét bán:

-  Nhà cấp 1, cấp 2 hoặc biệt thự

-  Nhà chưa thuộc quyền sở hữu của Nhà nuớc, tập thể. (Ví dụ: nhà vắng chủ, nhà vô chủ, nhà do nhà nước đang quản lý nhưng chưa làm đày đủ các thủ tục pháp lý xác định rõ quyền sở hữu của Nhà nước

-  Nhà ở vị trí địa điểm trái với quy hoạch khu dân cư, nhà tập thể nằm trong đất làm trụ sở của các cơ quan, xí nghiệp Trung uơng và địa phuơng

Điều 4: Đối tưọng mua nhà:

a) Nhà thanh lý để tự sửa chữa, cải tạo thành nhà  ở cố định lâu dài, gắn với việc giao đất ở thì những hộ đang ở tại chỗ tại ngôi nhà đó đựoc ưu tiên, những hộ có hộ khẩu thường trú tại địa phưong đó và phải có đủ tiêu chuẩn cấp đất theo quy định mới được mua nhà

b) Những loại nhà khác (mua thanh lý rồi rỡ đi lấy vật liệu, không sửu chữa cải tạo ) thì mọi đối tưọng được mua

Điều 5: Giá bán nhà:

a) Giá bán phải đựoc xây dựng căn cứ đồng thời vào các yếu tố sau đây:

-   Tỷ lệ % còn lại của nhà do Sở xây dựng kiểm tra xác nhận

-   Giá bán nhà do Sở Tài Chính duyệt

-  Giá xây dựng từng loại nhà tại địa phưong ở thời điểm bán do Sở Xây Dựng duyệt

-  Tỷ lệ % còn lại của nhà và có tính đến vị trí, địa điểm thuận lợi hay không thuận lợi

      b) Những hộ CBCNV quá khókhăn về nhà ở và về kinh tế thì hội đồng cơ quan xét cụ thể có thể giảm giá, nhưng tối đa không quá 15%

Điều 6: Thẻ thức trả tiền mua nhà:

     a) Việc bán nhà phải đựoc thực hiện thông qua văn bản pháp lý về mua bán nhà. Văn bản hợp đồng mua bán nhà

Tiền mua bán nhà thanh toán bằng tiền Ngân hàng Nhà nuớc Việt Nam   hoặc bằng vàng đựoc quy đổi theo giá trị đồng tiền cùng thời điểm

      b)  Ngưòi mua nhà trả tiền một lần ngay sau khi có văn bản mua bán nhà. Truờng hợp không có điều kiện thì trả 50%. Sau một năm trả hết số tiền còn lại

Nếu quá một năm không trả hết tiền thì phải thu hồi lại nhà đã mua, nguời mua phải bồi hoàn những thiệt hại hư hỏng đã gây ra

       c) Trưòng hợp ngưòi mua chưa trả hết tiền mà chết hoặc chuyển công tác đi nơi khác thì sử lý như sau:

       -   Nếu ngưòi mua chết

       +  Ngưòi thừa kế theo luật đứng tên mua và tiếp tục trả tiền

       +  Nếu không có ngưòi thừa kế theo luật hoặc ngưòi thừa kế không tình nguyện mua thì nhà nước thu hồi để bán cho người khác

       -  Nếu ngưòi mua chuyển đi nơi khác thì ngưòi đó có thể trả hết số tiền để lấy giấy quyền sở hữu hoặc giao lại cho Nhà nước, Nhà nuớc trả lại tiền mua nhà bằng tiền Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tính theo giá thóc thời điểm bán

      d) Nhà xây dựng bằng nguồn vốn nào thì tiền bán nhà thanh lý đựoc chuyển vào nguồn vốn đó để xây dựng nhà ở

Điều 7: Sửa chữa và cải tạo nhà thanh lý

1)  Nhà bán nằm trong khu đất quy hoạch chỗ ở thì: khi sửa chữa, cải tạo năng cấp, nâng tầng nhất thiết phải theo thiết kế quy hoạch được cơ quan Sở XD thẩm duyệt và thành phố, thị xã quản lý cụ thể

2)  Nhà bán nằm trong khu quy hoạh xây dựng các công trình trong một vài năm tới , thì mua xong phải rỡ ngay thu hồi vật liệu và giải phóng mặt bằng

3)  Đối với đất quy hoạch là khu dân cư, sau khi trả hết tiền mua nhà, ngưòi mua nhà được các cơ quan quản lý nhà đất các cáp xác định ranh giới đất ở theo quy hoạch khu dân cư . Được cấp giấy phép quyền sử dụng đất ở và nộp lệ phí theo quy định

       II  Tổ chức thực hiện

Điều 8:

a)  Những nhà ở sau khi thanh lý phải rỡ ngay hoặc chỉ ở tạm trong một thời gian ngắn, muốn thanh lý phải được cơ quan trên mộ cấp cho phép thì cơ quan quản lý tài sản đó thành lập hội đồng xét thanh lý tài sảncó cơ quan, Sở tài chính, Sở xây dựng tham gia

b)  Những nhà nằm trong quy hoạch khu ở muốn thanh lý phải đựoc Sở xây Dựng và UBND huyện, thành thị cho phép , thì trước khi thanh lý phải có thiết kế quy hoạch cải tạo được duyệt của cơ quan có thẩm quyền. Sau đó cơ quản lý tài sản đó thành lập hội đồng thanh lý nhà và xét duyệt đất ở có thành phần cơ quan Sở tài chính, Sở xây dựng, cơ quan quản lý nhà đất tham gia giải quyết

c)  Nhà có hệ thống công trình kỹ thuật như điện nước, cũng đựoc định giá tỷ lệ% còn lại để thanh lý theo

d)  Mọi việc thanh lý nhà, xét duyệt đất ở, nhà bình giá phải có hội đồng theo nguyên tắc: dân chủ, công khai

Điều 9: Việc thanh lý nhà phải được chỉ đạo, lãnh đạo chặt chẽ của các cơ quan chuyên môn và chính quyền các cấp, phải tiến hành từng bước có đúc rút kinh nghiệm, thường xuyên báo cáo kết quả lên Hội đồng nhân dân các cấp.

       -  Tiền bán nhà phải thu hồi triệt để và sử dụng vao mục đích phát triển nhà ở.

Điều 10: UBND tỉnh giao cho Sở Xây Dựng, Sở Tài chính vật giá và Ban quản lý đất đai có những văn bản hướng dẫn cụ thể theo ngành và phối hợp với các huyện, thành thị theo dõi hướng dẫn thi hành

Tất cả các cơ quan Trung ương, địa phưong đóng trong tỉnh phải chấp hành nghiêm chỉnh theo bản quy định này.

                      TM.UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ